
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI “FILTRI ENDOSCOPICI”, NECESSARI AI 
SERVIZI DI ENDOSCOPIA DIGESTIVA AZIENDALI ALLA SOCIETA’ DIAPATH 
SPA PER IL PERIODO DAL 01.07.2020 AL 30.06.2024. 



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che è stato anticipatamente eroso il budget relativo al contratto per la fornitura di “Endofilter” 
sottoscritto con la Società Bio-Optica Milano Spa e che il Responsabile delle Endoscopie aziendali, Dr. 
Gianpaolo Cengia, ha manifestato interesse alla continuazione della fornitura di detti “Filtri endoscopici”. 
Sussiste, pertanto, la necessità di ricontrattualizzarne la fornitura al fine di garantire l’operatività dei Servizi 
aziendali di Endoscopia Digestiva;

RILEVATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 
della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA Spa – attivate e/o da attivare - contempla i dispositivi 
oggetto del presente provvedimento, così come nessuna convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto 
in argomento;

TENUTO CONTO che, in considerazione dei fabbisogni annui calcolati in base ai consumi storici del 
prodotto in uso, l'importo presunto dell'affidamento risulta inferiore a € 40.000,00 (IVA esclusa); il Servizio 
Gestione Acquisti ha, pertanto, attivato apposita procedura per l'affidamento della fornitura ai sensi dell’art. 
36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come previsto dal Regolamento Aziendale per 
l'affidamento di lavori, beni e servizi “sotto soglia”, approvato con Decreto D.G. n. 494 del 18.11.2019;

RILEVATO che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di 
contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito nella DGR 2672/2019 - 
cosiddette Regole di Sistema 2020, l’intera procedura è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma 
Sintel di Regione Lombardia (ID 124749090) i cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la 
massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante 
pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione bandi di gara su Sintel, in conformità anche ai principi di cui 
all’art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC, richiamate anche nel Regolamento 
Aziendale per gli acquisti “sotto soglia” di cui al precedente punto. Apposito avviso di avvio procedura è 
stato pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

ATTESO che entro la data di scadenza per la presentazione, fissata per il giorno 04.06.2020, sono pervenute 
le offerte delle società Bio-Optica Milano Spa e Diapath Spa, come di seguito evidenziato:

DITTA CODICE
QTY 48 
MESI 

(PEZZI)

PREZZO DI 
LISTINO 

(IVA ESCL)

% 
SCONTO

IMPORTO 
UNITARIO 
(IVA ESCL)

TOTALE 
OFFERTA

BIO-OPTICA MILANO SPA 08-08600 6.000 € 3,528 43,00% € 2,01 € 12.065,76

DIAPATH SPA 070150 6.000 € 2,500 50,00% € 1,25 € 7.500,00

PRESO ATTO della valutazione tecnica in atti, espressa dal Dr. Cengia da cui si evince  che, a seguito 
dell’esame della documentazione tecnica fornita, entrambi i prodotti offerti sono conformi alle prescrizioni 
degli atti di gara ed equivalenti e pertanto, si ritiene di proporre l’aggiudicazione a Diapath SpA, offerente al 
minor prezzo;

http://www.ariaspa.it/


VERIFICATO che l’espletamento della procedura in epigrafe consente, a parità di consumi, di ottenere un 
risparmio quantificabile in circa € 1.400,00 annuali, IVA 22% inclusa; 

RITENUTO quindi, congruo e vantaggioso, in considerazione di tutto quanto sopra esposto, procedere 
all’affidamento della fornitura in argomento alla società Diapath Spa con sede in Martinengo (BG).

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla società Diapath Spa con 
sede in Martinengo (BG), la fornitura quadriennale di “Filtri endoscopici”, dal 01.07.2020 al 30.06.2024, 
alle condizioni economiche di cui all’offerta formulata sulla piattaforma Sintel (procedura ID 
124749090), per un importo complessivo di € 7.500,00 (IVA 22% esclusa), come di  seguito meglio 
dettagliato:

PRODOTTO CODICE DI 
RIFERIMENTO

CND / N. 
REPERTORIO CONFEZIONE

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO

(IVA ESCL.)

QUANTIT
À 48 MESI 

 IMPORTO 
COMPLESSIVO

(IVA ESCL.) 

Endoscopic Filter 070150 W05030580 / 
1220385-R 100 pz €  1,25 6. 000 €  7.500,00

2. di dare atto che l’espletamento della procedura in epigrafe consente, a parità di consumi, di ottenere un 
risparmio quantificale in circa € 1.400,00  annuali, IVA 22% inclusa;

3. di dare atto che, in caso di attivazione di convenzione ARIA Spa per i dispositivi oggetto del presente 
provvedimento, prima della scadenza contrattuale, questa ASST procederà a recedere unilateralmente dal 
contratto senza che il fornitore possa avere nulla a pretendere;

4. di dare atto che l'aggiudicazione, in conformità al disposto dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i., diventerà efficace dopo il positivo esito della verifica del possesso dei prescritti requisiti;

5. di dare inoltre atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 10, lettera b), non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC 
in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto n. 520 in data 05.12.2019, la 



Dr.ssa Antonella Garna, Dirigente Responsabile del Servizio di Farmacia Aziendale, cui demandare le 
attività ivi individuate;

7. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 9.150,00  (IVA 22% 
inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, degli anni dal 2020 al 2024 con 
imputazione al conto “reagenti e materiale di laboratorio c/acquisti (diagnostica in vitro C)” codice 
13.01.005.001 e sarà gestito con i seguenti  budget denominati “Sintel filtri endoscopici 2020-2024”: 

anno 2020 da luglio
1301005001/FAR /D20 (T2000093) € 1.144,00   
anno 2021
1301005001/FAR /D20 (T2100059) € 2.287,00   
anno 2022
1301005001/FAR /D20 (T2200041) € 2.287,50   
anno 2023
1301005001/FAR /D20 (T2300028) € 2.287,50   
anno 2024 fino a giugno
1301005001/FAR /D20 (T2400019) € 1.144,00   

8. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità 
ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. 33/2009;

9. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2020-07-13T14:11:06+0000


		2020-07-13T14:11:45+0000
	Firma applicativa




